— 1 —

信阳市教育局文件

教督〔2017〕396 号

信 阳 市 教 育 局

关于开展教育脱贫攻坚、“全面改薄”暨
2017 年秋季开学专项督导的通知

各县区教体局、平桥区职教局，各管理区教育办（局），局直各学校：

为进一步推进教育脱贫攻坚各项政策措施的落实，确保教育

脱贫攻坚实效，结合教育工作实际，经研究决定，开展教育脱贫

攻坚、“全面改薄”暨 2017 年秋季开学专项督导。现就有关事项

通知如下：

一、督导范围

各县区（管理区）教育行政部门、各级各类学校（含幼儿园）。

 — 2 —

二、督导内容

（一）教育脱贫攻坚督导内容

各县区（管理区）、各学校 2016 年以来教育脱贫攻坚工作开

展情况，包括落实教育脱贫攻坚主体责任情况、建立建档立卡贫

困家庭学生接受教育保障和资助制度、改善贫困地区办学条件项

目实施情况、实施乡村教师支持计划进展情况、为贫困地区和贫

困家庭脱贫致富提供人才和技术支持等教育脱贫攻坚政策措施的

推进落实情况。（联系电话：6221165；邮箱：faguike2009@163.com）

（二）“全面改薄”督导内容

各县 2017 年信阳市“全面改薄”任务完成情况、“20 条底线

要求”达标情况、“全面改薄”规划实施进展情况。具体内容见《信

阳市人民政府教育督导室转发河南省人民政府教育督导委员会办

公室豫政教督办〔2017〕7 号文件的通知》信政教督〔2017〕4

号。（电话：6215585;邮箱:xyjjyk@163.com）

（三）2017 年秋季开学督导内容

各县区（管理区）、各学校开学条件保障情况、学校各类安全

教育和管理情况等方面。突出对人民群众关心的热点问题与校园

安全管理难点工作的解决及部署落实情况进行督查。(联系电话：

6230041;邮箱：xysjydds@163.com)

三、督导方式

此次督导采取各校自查，县级教育行政和督导部门全面排查，

市级教育行政和督导部门重点督查，市级督查采取听取县（区）

汇报、查阅资料和实地查看的办法进行。

 — 3 —

四、督导安排

（一）全面自查。8月 29 日-9 月 3 日，县级教育部门组织开

展全面自查，原则上要实现辖区内所有学校全覆盖，自查报告和

相关附件表格要于 9月 3日前报送至相关工作邮箱。一是各校要

对教育脱贫攻坚相关政策落实和“全面改薄”情况全面梳理并排

查各项开学条件保障情况，建立问题清单，逐项及时解决；二是

县教育行政部门要对全县教育脱贫政策落实和“全面改薄”情况

逐项排查，建立县级问题清单和整改台账；并由领导干部带队实

地督导，重点是教育脱贫政策措施落实情况、“全面改薄”、基础

薄弱学校、寄宿制学校、农村偏远学校，了解真实情况，解决实

际困难。同时，市直学校对照督查内容开展全面自查。

（二）重点督查。9月 4日至 7日，市级教育行政和督导部门

统一组织对各县区（管理区）、市直各学校进行督查，并于9月 10

日前分别向市教育局脱贫攻坚领导小组办公室、基教一科和市政府

教育督导办公室分别报送督查情况的报告。

五、工作要求

（一）各县区（管理区）、市直各学校要高度重视本次专项督

导检查工作，作为落实市委巡察边查边改的重要举措，作为推动

改进工作的重要契机，认真抓好落实。要严格按照通知要求，做

好自查和排查工作。相关文件、数据、资料要认真审核，准确无

误，准备齐全，以便实地督导检查时核实有关信息。

（二）市专项督导小组要于 9月 7日前对所负责县区（管理

区）和市直学校进行随机抽查。每个县区要抽查 4个乡镇，每个

 — 4 —

乡镇抽查 4个学校（初中 1所、小学 2所、幼儿园 1所）；另外，

每个县区再抽查 1所中等职业学校和 1所普通高中。每个管理区

抽查 4所学校（初中 1所、小学 2所、幼儿园 1所）。每所学校要

随机抽查 5名建档立卡家庭学生资助落实情况。专项督导结束后

要按照要求及时报送督导报告。

（三）专项督导工作中，要严格执行中央“八项规定”，不得

安排宴请，不得干扰学校正常教育教学秩序，不得给学校增加负

担。要深入基层，掌握真实情况，切忌搞形式主义和走过场。市

委巡察组还要对专项督导工作开展情况进行抽查，并严肃问责。

附件：1.全市教育脱贫、“全面改薄”暨 2017 年秋季开学专

项督导分组情况表

      2.全市教育脱贫攻坚工作督查表

3.信阳市 2017 年度“全面改薄”专项督导操作表

4.2017 年民生实事“全面改薄”项目进度统计表

5.“底线要求”达标情况统计表（分项统计）

6.“底线要求”达标情况统计表（分县统计）

2017 年 8 月 29 日

  信阳市教育局办公室                       2017 年 8 月 29 日印发

 — 5 —

附件 1

全市教育脱贫、“全面改薄”暨 2017 秋季开学
专项督导分组情况表

总督导组长：苏锡凌

组别 组长 督查县区、学校

一组
郑祖胜

刘泽志

平桥区（含平桥区职教局）、上天梯管理区、

信阳高新区、羊山中学、育才中学、第三实验高中、

第三实验小学

二组 高君行
浉河区、罗山县、信阳高中、市实验高中、市第一实

验小学、市政府幼儿园

三组 何厚谦 息县、光山县、南湾湖风景区

四组 潘中华
潢川县、淮滨县、羊山新区、潢川幼儿师范学校、

信阳工业学校、信阳市第二实验小学、

五组
郑承华

陈永辉
商城县、新县、鸡公山管理区

 — 6 —

附件 2

全市教育脱贫攻坚工作督查表
县区（盖章）：                   负责人：                 填报人：                        填报时间：

序

号
政  策  措  施 落 实 情 况

存在

问题
备注

成立教育脱贫攻坚工作机构情况；

制定教育脱贫攻坚专项方案情况；

召开专题会议研究、部署、推进脱贫攻坚情况；

1

加

强

组

织

领

导

情

况
印发文件安排部署情况。

制定教育脱贫攻坚专项督查实施方案；

教育脱贫攻坚督查工作开展情况；

2

督

导

检

查

情

况
针对问题整改落实情况。

 — 7 —

当地学前建档立卡保教费补贴和生活费补贴的资金下达情

况；

当地学前建档立卡保教费补贴和生活费补贴的资金拨付情

况；

学前建档立卡保教费补贴和生活费补贴的实际发放情况；

学前建档立卡保教费补贴和生活费补贴的发放方式和发放

时间；

1

1.

学

前

教

育

阶

段 学前建档立卡学生资助资金是否被幼儿户籍所在地扶贫干

部计入当年补贴总额。

按标准发放寄宿生生活补助费情况，包括金额、受益人数、

覆盖比例等；

当地义务教育建档立卡营养改善计划（省定）的资金下达情

况；

当地义务教育建档立卡营养改善计划（省定）的资金拨付情

况；

义务教育建档立卡营养改善计划（省定）的实际发放情况；

3
实 施

建 档

立 卡

贫 困

家 庭

学 生

接 受

教 育

保 障

和 资

助 制

度 情

况 2.义

务教

育阶

段

义务教育建档立卡营养改善计划（省定）的发放方式和发放

时间；

 — 8 —

义务教育建档立卡学生资助资金是否被学生户籍所在地扶

贫干部计入当年补贴总额。

当地普高建档立卡等四类特困学生免学费和免

住宿费的资金下达情况；

当地普高建档立卡等四类特困学生免学费和免

住宿费的资金拨付情况；

普高建档立卡等四类特困学生免学费和免住宿

费的实际发放情况；

普高国家助学金对建档立卡困难学生的覆盖情

况；

普高建档立卡等四类特困学生免学费和免住宿

费的免除标准、免除方式；

3.普

通高

中教

育阶

段

普高建档立卡学生资助资金是否被学生户籍所

在地扶贫干部计入当年补贴总额。

3

实 施

建 档

立 卡

贫 困

家 庭

学 生

接 受

教 育

保 障

和 资

助 制

度 情

况

4.中

职阶

中职国家助学金和国家免学费对建档立卡困难

学生的覆盖情况；

 — 9 —

段

中职建档立卡学生资助资金是否被学生户籍所

在地扶贫干部计入当年补贴总额。

1.幼

儿园

建设

幼儿园学前教育三年行动计划情况，包括新建、

改扩建幼儿园的数量，进展情况，有效扩充当地

普惠性学前教育资源的情况。

全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学

条件建设实施情况；

实施义务教育学校建设工程实施情况；

农村寄宿制学校建设实施情况；

2.义

务教

育学

校建

设
完善农村义务教育中小学校舍维修改造长效机

制建设实施情况。

普通高中改造项目的建设实施情况；
3.普

通高

中建

设

教育基础薄弱县普通高中建设项目的建设实施

情况。

实施特殊教育提升计划，提高贫困地区特殊教育

保障水平的投入（教学仪器配备，教育资源教室

（中心）建设）情况；

4

改 善

贫 困

地 区

学 校

办 学

条 件

情况

4.特

殊教

育学

校建 义务教育阶段残疾儿童少年入学情况（含重度残

疾儿童少年送教上门服务情况）。

 — 10 —

设

中小学宽带网络接入率及多媒体教室建设情况；
5.推

进教

育信

息化

县域“专题课堂”、“名师课堂”建设情况，拥有

与学科教材完整配套数字资源的学校比例；

实施农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划

项目有关情况；

农村学校教育硕士师资培养计划项目有关情况；

小学教育全科教师定向免费培养计划项目有关

情况；

边远贫困地区和革命老区人才支持计划教师专

项计划情况；

1.完

善贫

困地

区教

师补

充机

制
“国培计划”项目实施情况。

2．提高乡村教师生活待遇，落实生活补助政策情况。

5

实

实 施

贫 困

地 区

乡 村

教 师

支 持

计 划

情况

3．边远艰苦地区学校教师周转宿舍工程进展情况。

1．办好贫困地区职业学校情况。

2．组织未升入普通高中的初中毕业生接受中等职业教育

情况。

明确培训对象情况；

6

贫

贫 困

地 区

和 贫

困 家

庭 脱

3．开展贫困群

众脱贫致富技
确定培训人数情况；

 — 11 —

培训方式创新情况；

精选确定培训专业；

学籍管理规范情况；

开展绩效评估情况；

贫 致

富 提

供 人

才 和

技 术

支 持

情况

术技能培训

专项经费投入、管理情况。

注：1、填报时间为 2016 年以来所开展的工作；2、落实情况一栏分年度填写。

 — 12 —

附件3

信阳市2017年度“全面改薄”专项督导操作表

县区：                得分（总分100分）：          填报时间：

一级指标 二  级  指  标
督导（自评）

结果记录

1.市、县政府建立领导或协调机制，经常研究解决实施过程中存在的问题。省辖市

与县级政府签订目标责任书；县级政府与相关职能部门签订责任清单。（3分）

2.省辖市、县（市）教育局局长负总责，分管局长具体抓，领导工作深入具体；组

建有专门管理队伍，工作成效明显。（2分）

2.将项目任务进行分解，明确责任部门、责任人、分管领导。（5分）

3.建立工程建设、设备购置台帐。（2分）

3.落实豫政办[2015]162号文件，出台解决土地、审批、资金和减免项目收费等问

题的具体办法。（3分）

4.建立定期通报、督导检查工作机制。（5分）

5.项目学校达到基本办学条件底线要求。（10分）

组织

实施

（35分）

6.全面改薄5年规划实施进展情况。（5分）

1.按照项目规划足额落实地方资金。（3分）

2.对项目建设涉及的行政事业性收费和政府性基金予以免收。（3分）

3.对项目涉及的经营性收费，不高于规定要求。（2分）

资金

保障

（10分）
4.“全面改薄”中央、省级专项资金按规定程序支付，无滞留资金。（2分）

1.2017年度重点民生实事“全面改薄”项目7000所学校装备类项目招标采购完成。

（10分）

2.验收合格（包括县级、第三方质量验收），及时办理入账建卡手续。（5分）

3.做到质量溯源管理，采购时间、采购人、验收人等信息可查询。（5分）

设施设

备采购

（25分）

4.设施设备购置符合政府采购程序。（5分）

1.2017年度重点民生实事“全面改薄”项目7000所学校校舍建设类项目全部开工，

预计年底可主体完工。（10分）

2.校舍选址符合国家标准，新建校舍防震、消防符合要求；校舍验收符合要求；设

立工程永久性标识牌。（5分）

3.施工单位具备相应资质，无安全事故。（5分）

校园校

舍建设

（25分）

4.校园校舍建设审批、招投标手续合规（5分）

公开公示

（5分）

及时公开办学标准、规划建设项目、预算安排、校园校舍进度、设施设备购置进度、

实施效果。（5分）

注：督导人员需要调查了解到每一个项目具体进度，并查阅相关资料进行印证，或进行现

场考察。到督导检查时，凡列入规划的校舍建设类项目未开工的，装备类项目未完成

招标采购的，督导人员要调查、分析存在问题原因，对县（市）政府领导进行问询，

并要求县（市）政府书面承诺完成时限。

 — 13 —

附件 4

2017 年民生实事“全面改薄”项目进度统计表
县区（盖章）：                负责人：          填报人：           联系电话：         填报时间：

校舍建设项目进度 装备类项目进度
序号 项目 审批

阶段
招标
阶段

基础施工 主体施工
主体

完工
竣工

验收
交付

使用

审批
阶段

招标
采购

送货
到校

验收

0 ××县小计

1 ××学校

2 ××学校

... .....

... .....

注：县小计表格内填项目学校数量，单位：所。

 — 14 —

附件 5

“底线要求”达标情况统计表（分项统计）

县区（盖章）：     负责人：     填报人：     联系电话：      填报时间：

达标学校（所） 未达标学校（所）

序号 “20条底线”要求
合计

其中：

教学点
合计

其中：

教学点

1
消除D级危房。新建校舍抗震调离类别不低于重点设防类，满足

综合防灾要求

2
校舍楼梯。多层校舍建筑每幢不少于2部楼梯，楼梯坡度不大于

30度，楼梯坚固耐用，护栏坚固耐用

3
室内安全。教室和宿舍内外墙面平整，无明显尖锐突出物体，室

内无裸露电线，窗台的高度符合安全标准

4
室内采光照明。教学用房室内采光良好，照明设施完善，光线充

足

5 课桌椅。实现1人1桌1椅（凳）

6 黑板。按国家标准配置满足教学要求的黑板

7 升旗条件。设置旗台、旗杆，按要求升国旗

8
体育活动条件。具备适合学生特点的体育活动场地和设施设备，

有利于开展具有当地特色的体育活动

9 围墙围栏。因地制宜设置满足校园安全需要的围墙或围栏

10
新增图书。新增图书为适合学生年龄特点的正版图书，配备复本

量应视学校规模和图书使用频率合理确定

11 多媒体教室。有可供开展多媒体教学的教室

12 宿舍位置。学生宿舍不设在地下室或半地下室

13 寄宿生床位。实现寄宿生1人1床位，消除“大通铺”现象

14
就餐条件。寄宿制学校或供餐学校具备食品制作或加热条件，满

足学生就餐需要

15 开水供应设施。配备开水供应设施设备

16

厕所设置。有条件的地方，新建校舍一般设置水冲式厕所。厕位

够用，按1:3设置男女蹲位。旱厕应按学校专门无害化卫生厕所

设置

17 淋浴设施。除特别干旱地区外，寄宿制学校应设置淋浴设施

18 应急设施。配置消防和应急照明设备，设置明显的疏散标志

19
监控急救设施。在校门、宿舍等关键部位安装摄像头和报警装置。

宿舍区配备急救箱

20 消除超大班额。消除66人以上超大班额

备注：教学点根据实际情况参照执行；对寄宿制学校的底线要求，非寄宿制学校视同达标。

 — 15 —

附件 6

“底线要求”达标情况统计表（分县统计）
县区（盖章）：        负责人：    填报人：     联系电话：      填报时间：

学校 其中：教学点

序号 县级单位

总数 达标数 达标率 总数 达标数 达标率

备注

合计

1 ××乡镇

2 ××乡镇

3 ……

… ……

… ……